Дело № 5-98-912/2020
91MS0098-01-2020-001700-84
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря 2020 года                                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Назаровой Галины Ивановны, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
установил:
по результатам проведения внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства установлено, что Назарова Г.И. является собственником земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Ореанда, в районе дома №38, участок №2 (кадастровый номер ***, вид разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство»). При этом на указанном земельном участке расположен объект недвижимости с кадастровым номером ***, состоящий из 4 надземных этажей. Фактическое использование земельного участка с кадастровым номером *** не соответствует виду разрешенного использования данного земельного участка «индивидуальное жилищное строительство». Назаровой Г.И. было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 15.03.2019 года №4 к акту проверки №196 в срок до 15 мая 2019 года. Срок выполнения предписания неоднократно продлевался. Предельным сроком для его выполнения является 20 мая 2020 года. Постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 10.08.2020 года №5-98-544/2020 Назарова Г.И. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 10000,00 руб. кроме того, Назаровой Г.И. было выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 10.06.2020 года №5 к акту проверки №257 в срок до 10 июня 2020 года. На основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. от 21.09.2020 года № 1504-01/4 в отношении Назаровой Г.И. была проведена внеплановая выездная проверка исполнения вышеуказанного предписания. По результатам проведения проверки установлено, что Назарова Г.И. продолжает использовать земельный участок с кадастровым номером 90:25:050701:1056, не в соответствии с установленным видом разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство», что является нарушением требований статей 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, и свидетельствует о невыполнении в установленный срок предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Надлежащим образом уведомленная о месте и времени судебного разбирательства Назарова Г.И. в судебное заседание не явилась, явку защитника не обеспечила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно частей 1 и 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации, земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: земли сельскохозяйственного назначения; земли населенных пунктов; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; земли особо охраняемых территорий и объектов; земли лесного фонда; земли водного фонда; земли запаса. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов. Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.
Согласно абз.1 ст.42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
Согласно Классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 года N 540,  вид разрешенного использования земельного участка «для индивидуального жилищного строительства» подразумевает Размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, высотой не выше трех надземных этажей); выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных декоративных или сельскохозяйственных культур; размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений.

В силу пункта 1 статьи 25 и пункта 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки удостоверяются документами в соответствии с названным Законом.
Как установлено в судебном заседании и не опровергалось участниками судебного разбирательства, Назарова Г.И. является собственником земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Ореанда, в районе дома №38, участок №2 (кадастровый номер 90:25:050701:1056, вид разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство»).

На спорном земельном участке расположен объект капитального строительства в количестве 4 надземных этажей.
Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).
Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года №1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.5 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года №164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка, проведенная на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. от 21.09.2020 года № 1504-01/4, и само предписание от 10.06.2020 года №5 к акту проверки №257, которым Назарову Г.И. обязано в срок до 13 октября 2020 года устранить нарушения земельного законодательства (изменить (дополнить) вид разрешенного использования земельного участка на вид разрешенного использования, позволяющего размещение объектов недвижимости свыше 3-х надземных этажей или привести объект недвижимости в состояние не выше 3-х надземных этажей), законные и обоснованные.
Мировой судья учитывает, что предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо (юридическое, должностное, физическое) может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является важным требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность (ч.26 статьи 19.5 КоАП РФ).
Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.

Оценивая предписание от 10.06.2020 года №5 к акту проверки №257, выданное главным консультантом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Некрасовым А.Ю., мировой судья приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает вышеуказанным критериям, что в свою очередь свидетельствует об его законности и обоснованности.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Основным критерием законности и обоснованности вынесенного предписания является тот факт, что действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрена застройка на земельных участках с разрешенным видом использования – «индивидуальное жилищное строительство» объектов недвижимости с этажностью более трех.
Предельным сроком для выполнения указанного выше предписания является 13 октября 2020 года.
Как установлено мировым судьей в своем постановлении от 10.08.2020 года №5-98-544/2020 по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении Назаровой Г.И., в рамах Протокола, утвержденного Главой Республики Крым, Председателя Совета министров Республики Крым Аксёнова С.В., Назаровой Г.И. в администрацию города Ялты Республики Крым подано соответствующее заявление о внесении изменений в правила землепользования и застройки с внесением вида разрешенного использования 2.1.1 – малоэтажная жилая застройка.
При  этом на момент проведения внеплановой проверки доказательств с внесенными в ПЗЗ изменениями не представлено, равно как и не представлено доказательств, что Назаровой предприняты иные меры (например, демонтаж одного надземного этажа) для устранения требований предписания.
Виновность Назаровой Г.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 06.11.2020 года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; копией акта проверки от 10.06.2020 года №257; копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от 10.06.2020 года №5 к акту проверки №257; копией постановления мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 10.08.2020 года №5-98-544/2020; распоряжением заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. от 21.09.2020 года № 1504-01/4; копией акта проверки от 21.10.2020 года №675; предписанием от 21.10.2020 года №6 к акту проверки №675.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Назаровой Г.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: повторное, в течение года, невыполнение в установленный срок предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Назаровой Г.И. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья-

постановил:
Назарову Галину Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.26 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. (тридцать тысяч рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; УИН – 0; постановление от 21.12.2020 года №5-98-912/2020.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                (подпись)                          К.Г. Чинов

5